Договор № ______
на техническое обслуживание

автоматической системы газового пожаротушения
г. Москва                                                                                                             «__» ____  201__ г.

        ________________________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице Генерального директора _________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Пожарные технологии», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице Генерального директора Горелова Сергея Вячеславовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Договора.

1.1. «Исполнитель» принимает на себя обязательства ежемесячно выполнять работы по техническому
 обслуживанию установок автоматической  системы газового пожаротушения   (далее по тексту - Т.О.) в помещениях по адресу:  ________________________________,  а Заказчик принимает результаты данных работ и оплачивает их.
Установки автоматической  системы газового пожаротушения   предоставляются «Исполнителю» на Т.О. в исправном (работоспособном) состоянии.

Работы по Т.О. проводятся согласно регламента, включающего в себя внешний осмотр, проверку работоспособности, профилактику и планово-предупредительный ремонт для содержания  установок  в исправном состоянии, а так же бесплатную замену составных частей установок (извещателей пожарных всех типов, извещателей звуковых и световых табло) в количестве не более двух штук, в рамках проведения одного ежемесячного Т.О.
1.2. При несоответствии установок автоматической системы газового пожаротушения   современным требованиям пожарной безопасности, они приводится  в соответствие с указанными требованиями в процессе ее обслуживания. Работы по приведению установок автоматической системы газового пожаротушения   в соответствие с нормативными требованиями пожарной безопасности оформляются дополнительным соглашением, и оплачиваются «Заказчиком» дополнительно.

1.3. В период проведения работ по Т.О.  ремонт и замена  неисправных приёмно-контрольных приборов и блоков питания, извещателей всех типов (в количестве более двух штук), слаботочных кабелей, а так же модернизация  автоматической системы газового пожаротушения, проводятся «Исполнителем» на основании  заключения  договора  на ремонт установок.
1.4.    После проведения каждого Т.О. стороны заполняют журнал регистрации работ по техническому
обслуживанию установок автоматической системы газового пожаротушения.

Статья 2.Права и обязанности Сторон.

2.1 «Исполнитель» обязан:

2.1.1 Осуществлять технический надзор за правильным содержанием и организацией эксплуатации установок автоматической системы газового пожаротушения   «Заказчиком».

2.1.2 Ежемесячно осуществлять плановые регламентные работы по содержанию установок автоматической системы газового пожаротушения   в исправном, рабочем состоянии.

2.1.3 Не позднее следующего  дня со дня подписания настоящего Договора, передать полномочному представителю Заказчика письменные рекомендации  по обеспечению правильной эксплуатации установок  газового пожаротушения.
2.2  «Исполнитель» имеет право:

2.2.1 В случае невыполнения “Заказчиком” условий настоящего Договора и рекомендаций “Исполнителя” по обеспечению правильной эксплуатации установок автоматической системы газового пожаротушения   Заказчик прекращает работы по Т.О.,  при условии обязательного письменного уведомления за 20 (двадцать) рабочих дней до прекращения работ.

2.3. «Заказчик» обязан:

2.3.1 Предоставить “Исполнителю” для ознакомления техническую и эксплуатационную документацию на установки автоматической  системы газового пожаротушения   в следующем объеме: проект по данной системе, акт приемки системы в эксплуатацию, изменения в проекте, паспорта и инструкции по использованию приборов автоматической системы газового пожаротушения , паспорта на извещатели, светозвуковые приборы, журнал по техническому обслуживанию.
2.3.2 Назначить приказом по организации (предприятию, учреждению) лицо, ответственное за содержание и организацию эксплуатации установок, уполномочив его принимать работы по Т.О. у «Исполнителя» с подписанием соответствующих документов о выполнение работ.

2.3.3 Обеспечивать «Исполнителю» своевременный и свободный доступ к обслуживаемым установкам.

2.3.4 Предоставить «Исполнителю»  на время проведения работ по Т.О. имеющиеся на объекте средства подъёма на высоту (приставные лестницы, стремянки, подъёмные механизмы).
2.3.5 Обеспечивать условия по проведению Т.О. в соответствии с действующими нормами и правилами техники  безопасности.

2.3.6 Осуществлять оплату выполненных «Исполнителем» работ в размере, порядке и в сроки, предусмотренные статьей 3 настоящего Договора.
2.4. «Заказчик» имеет право:

2.4.1 Получать от «Исполнителя» техническую информацию, необходимую и достаточную для обеспечения бесперебойной работы установок автоматической системы газового пожаротушения.

2.4.2. Контролировать выполнение «Исполнителем» своих обязательств по настоящему Договору.

 Статья 3. Стоимость и порядок расчетов.

3.1. Стоимость  ежемесячного Т.О. установок автоматической  системы газового пожаротушения   на объекте Заказчика, зафиксированного в п. 1.1. настоящего Договора, составляет _______________ (___________ рублей 00 копеек) в месяц. НДС не облагается (ст.346.12 и 346.13 главы 26.2 Налогового кодекса РФ).
3.2.  Оплата выполненных работ производится  в течение 3 (трех) банковских дней  после подписания

полномочными представителями Сторон акта о  приемки выполненных  работ, при условии  предоставления счета на оплату, оформленного надлежащим образом.
В случае, если «Заказчик» не подпишет Акт о выполнении услуг и в течении двадцати дней с даты получения Акта не предоставит письменный мотивированный отказ от подписания Акта,  «Исполнитель» самостоятельно составляет Акт, а услуги по настоящему Договору считаются выполненными в соответствии с условиями настоящего Договора, в полном объеме.
3.3.   По согласованию с «Исполнителем»,  «Заказчик» может осуществлять предварительную оплату работ

по Т.О. в начале квартала (полугодия, года).

 Статья 4. Ответственность Сторон.

4.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующем законодательством и настоящим Договором.

4.2. «Заказчик» несет ответственность за сохранность и строгое соблюдение правил эксплуатации установок автоматической системы газового пожаротушения. В случае выхода из строя установки автоматической системы газового пожаротушения   в целом или же ее составных частей в период проведения работ по Т.О. «Заказчик» и «Исполнитель» составляют акт  обследования с целью определения видов и стоимости ремонтных работ.

4.3.«Исполнитель» несет ответственность при отказе срабатывания установок автоматической системы газового пожаротушения в случае отсутствия в журнале регистрации работ по техническому обслуживанию письменного подтверждения «Заказчика» о том, что работы по Т.О. на объекте выполнены в полном  объеме и установка автоматической системы газового пожаротушения   принята «Заказчиком» в работоспособном состоянии для дальнейшей эксплуатации в автоматическом режиме до очередного технического обслуживания.

4.4.В случае нарушения «Исполнителем» п. 4.3. «Заказчик» имеет право досрочно расторгнуть настоящий Договор или не оплатить стоимость Т.О. в текущий плановый период.

Статья 5. Вступление в силу и срок действия Договора.

5.1.  Период проведения работ по Т.О.:

                                                               Начало: ___________ г.

                                                               Окончание:  __________ г.

5.2.  Настоящий Договор автоматически  продлевается на каждый последующий год, если ни одна из Сторон не менее чем за 20 (двадцать) дней до истечения очередного года не уведомит в письменном виде другую Сторону об отказе от дальнейшего продления Договора.

Статья 6. Форс-мажор

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий непреодолимой силы, а именно: стихийного бедствия, войны, или каких бы то ни было военных действий, блокады, запрещения экспорта или импорта, действий органов государственной власти и управления, или других независящих от сторон обстоятельств, делающих невозможным выполнение сторонами принятых на себя обязательств и гарантий по Договору.

6.2. Сторона, допустившая просрочку исполнения, обязана приступить к выполнению  своих обязательств незамедлительно после устранения обстоятельств непреодолимой силы.

Статья 7. Порядок разрешения споров.

7.1.  По всем вопросам, не нашедшим своего решения в тексте и условиях настоящего Договора, но прямо или косвенно вытекающим из отношений сторон по нему,  затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию сторон Договора, стороны настоящего Договора будут руководствоваться нормами и положениями действующего законодательства Российской Федерации.

7.2.Стороны будут стремиться к тому, чтобы уладить любой спор, разногласие или претензию, вытекающие из Договора или в связи с его исполнением путем переговоров.

7.3. В случае невозможности разрешения такого спора, разногласия или претензии путем переговоров

любой спор, разногласие или претензия вытекающие из Договора или в связи с его исполнением, либо его нарушением, прекращением или недействительностью будут переданы на разрешение в Арбитражный суд г. Москвы.

Статья 8. Прочие условия.
8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

8.2. Изменения и дополнения прилагаются к настоящему Договору и составляют его
неотъемлемую часть.

8.3.  Все приложения к  настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

8.4.  Настоящий Договор составлен  в двух экземплярах  имеющих равную юридическую силу.

Статья 9. Адреса и банковские реквизиты

	ЗАКАЗЧИК

	 ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ООО «Пожарные технологии»

	ЗАКАЗЧИК
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	        Генеральный директор
	     Генеральный директор

	_______________________  _____________
	________________________ _____________

3